quod nomine proprio animal pilosum nominatur. Nullum autem animalium solcas habentium mingit si est masculus hoc autem membrum quod est posterioribus animalium prope toxas et crura et cauda uocatur. Est in homine quo ad modum facture hominis contra creationi aliorum animalium quadrupedum. Omnia enim animalia quadrupedia habent caudam magnam uel paruum non illa solum modo que generant animalia sed ouantia quadrupedia etiam habent caudam magnam uel paruum et quedam etiam cauda habent pilos. et quedam non. Homo uero non habet caudam omnino sicut neq̄ animal aliquod quadrupes habet anchas. Causa autem hominem non habere caudam est q̄ cauda principaliter est ad regendum anum ne infrigidetur. homo autem habet toxas multum carnosas anum sufficienter tegentes et carnositas ipsa ad se trahit substantiam caude. Preterea cum homo sit erecti corporis cauda impediret motum eius et incessum et sessionem. et ideo optime homo cauda priuatur. Alia autem animalia priuantur carne in nauibus ita q̄ non habent carnem tantum in eis proportionaliter sicut homo. licet enim alia generantia animalia habent toxas et crura et creatio eorum sit ex ossibus et neruis et forte habeant carnem multam in eis sicut equi pingues tamen quia nō sūt erecti corporis non tegitur eis anus per toxas et nates. Unde in omnibus scire est causa una q̄ uidelicet solus homo inter omnia animalia est erecti corporis sicut diximus. ut ergo sit regularis declinatio corporis et uia regularis ad partem inferiorem propter leuitatem et planiciem abstulit natura carnes a corporis partibus in descensu existentibus et addidit ipsam super nates et fecit ibi musculos maiores q̄ sint in aliqua parte corporis et propter hoc anche hominis multum sunt carnosae et id quod est prope toxas et domesticum cruris tam super genu q̄ sub ipso. Ad hoc autem studuit natura ne esset nimium pondus corporis super crura gracilia et ut rectum proportionaliter diminueretur corpus hominis. Quia sic et facilius fertur et congruit magis suis operibus. Loxe uero et crura animalium quadrupedum sunt ex nervo et osse fortibus ad pondus corporis portandum. Et quatuor quidem pedes sunt sicut quatuor fulcimenta ante et retro propter hoc

quod etiam animal quadrupes nascit stans sine labore. homo uero erectus longo tempore stare non potest sed indiget quiete tum propter teneritudinem proponentium tum propter quod totum corpus imminet duobus tantum fulcimentis. *Loya* igitur sicut patet ex dictis et domesticum crurium in homine sunt multum carnosum propter causam que dicta est et ideo caudam non habet quia cibus totus transit ad nutrimentum coxarum et crurium quia habet ancas carnosas cauda caret qua necessario indiget si predicta non essent. Animal autem quadrupes et alia genera sunt econuerso. quoniam maior multitudo carnis eorum et ponderis est in parte anteriori propter quod non habet ancas et crura ualde carnosum respectu sui corporis nec crura sunt in eis multum grossa et duris in musculis natum et in suris subpolite ut igitur ex alio sit membrum ante quo exit superfluitas sicut custoditum et similiter genitalia que magna indigent custodia a frigore et nocentibus fecit etiam natura caudam. Symia uero non habet ancas eo quod forma eius est composita ex forma hominis et quadrupedis et posterius magis assimilatur quadrupedi. Amplius autem in cauda sunt multe differentie quibus natura non utitur ad unum opus tantum. quod est ante custodia sed ad multa adiutoria hec igitur est dispositio genitalium et caudarum animalium. Amplius autem in pedibus qui multum sunt cum cauda communicant est multa diuersitas animalium. Quaedam enim in pedibus habent soleas tantum. et quedam solulares et quedam sunt fissi pedis in duo aut plures digitos. Solee autem sunt in animalibus habentibus magnum corpus in quibus multa pars terrestriis deriuata ad magnorum ossium nutrimentum transit in soleas pedum loco carnum. Soleas enim dico partem cornuarum pedis quam usitate calcem uocant et animalia illa cum non habent culmos dentium aut cornua totum terrestre ad calcem pedum transmittunt quia pede indiget munio propter pondus corporis et ut in ipso arma habeat defensionis solee enim in ipsis non sunt nisi loco multorum unguium conuatozum ita quod est sicut unguis unus propter quod etiam huiusmodi animalia natura cabab non habent cabab autem posteriores ungues uoco qui inferius in posteriori crurium respiciunt in animalibus in duos unguis inueniuntur propter quod etiam

hec animalia difficulter pedem flectunt posterius quia cabab non habent. Pes autem habens cabab est sicut habens duos angulos et tunc duas habet inflexiones et facile aperitur et clauditur siue extenditur et contrahitur habens autem unum angulum non habet cabab et ille magis difficulter extenditur et contrahitur. Cabab autem magis est ad fissionem pedum quam ad motum propter quod etiam animalia non habentia cabab difficulius inflectunt pedes posteriores. Cabab autem est sicut membrum extraneum a pede inter duo membra positum pollicem uel delictet et pedem et inducit pondus nisi habeat aliquam specialem utilitatem. facit autem ad fixationem pedis ut diximus propter quod etiam cabab non datur pedibus anterioribus eo quod illi sunt leuiores et fortiores fixationis. Non enim sic dispositi debent esse pedes qui posteriores sicut fortiores et magis firme fixationis quia per illos magis animalia torquent et reuoluunt gressus suos quam figuratur per ipsos. Animalia uero in duo diuisa unguis siue solulares duos habentia in pedibus cabab propter quod etiam pedes ipsorum sunt leuiores motus. Ea autem que nec soleas siue calcem habent nec in duos unguis diuisa sed multos habent pedes cabab non habent et si cabab haberent non possent esse multorum digitorum. Digitus enim non dominatur super locum cabab et propter hoc solulares sunt in plurimum animalium pedibus que cabab habent. Amplius autem homo rationabiliter magnos habet pedes respectu sui corporis propter quod etiam habent longitudinem et latitudinem et pluralitatem digitorum. Longitudo autem digitorum econuerso est longitudini digitorum manus. Operatio enim manuum est in acceptatione et retentione et ideo sunt longiores et si non esset longitudo digitorum et laxa iunctura articularum et flexibilitas non optima esset receptio et retentio. Operatio autem pedis est ad figendum pedem et ad portandum corpus et ideo digitus pedis fortis sunt creationis et curtiore. Quia sic melius figuntur et melius ferunt congrue etiam principium siue finis extremitas pedis anterior habet fissuram in digitos ideo ne occasio infirmitatis accidens digito uni accidat alteri propter quod etiam unguis facti sunt in extremo digitorum.

ad custodia scilicet etiam pedis facit firmio-
rem et fortiozem fixationem.

Capitulum quintus de membris qua-
drupedum ouantium manifestis et cau-
sis eorum physicis.

Ita igitur determinato de membris alium
habentium sanguinem et animalium
quorundam ouantium. Dicemus itez qd que-
dam alium hnt quatuor pedes et quedam ca-
rent pedibus oino sicut serpentes. Jam aut
tetigimus cam quare serpentes carent pedi-
bus in prehabitis ubi locuti sumus de mo-
tu serpentu. Dicemus aut etia ad h in sequen-
tibus ubi de natura reptiliu psequemur in
speciali. Alia aut qued aialia hnt formam
sicut est forma quadruped ouantium et h ete-
am al habet caput et mebra quedam que sut
in eo ppter eand cam sunt que dicta est in
aliis. Animalia uero hnta sanguine ligna
habent in ore preter tenchea. Opinto enim
est qd h animal no hz lingua sed aliquid lo-
co lingue. Aquosa .n. multa carent lingua
sicut in antehabitis dictum est. In piscibus
.n. non apparet lingua nisi diligenti inspe-
ctione. valde .n. sunt gulosi et lingua eorum
non est soluta neqz pminens non .n. indi-
gent lingua nisi par ad gustand et non ad
masticand. h ergo membz qd est in eis lo-
co lingue sentit humiditates siue sapes et
sapor quid cibi erit in piscibus. In descen-
su cibi ad interius pisces .n. et animalia sibi
similia in transglutione sentiunt res calidas
pingues et paucos alios sapes. Anima-
lia aut que generant alia habent istum sen-
sum et sentiunt feze omnes sapes cibi tras-
glutiendo in ipsa .n. yfophagi aptione cibi
sapes percipiunt et ppter hmoi debilem
sentium cibi gulosi sunt ualde pisces et multi
appetitus ad cibum ita qd etia quid no pnt
abstinere a cibo uel uix ex quo senserint sa-
pores ipsius. Pisces igit ex h is similia sen-
tiunt mo quo diximus. Ex animalibus aut
quadrupedibus ouantibus est lacerata cuius
lingua ante fixa est in duos ramos sicut lin-
gua serpentis et extrema illoru ramoꝝ sut
gracilia sicut pilukoky aut habet linguam
fixa in duos ramos propter qd etia omnes
isti modi animaliu facti sunt acutoꝝ dentiũ
que sunt quadrupedia ouantia dentes enis
boꝝ alium sunt sicut dentes pisciu sed om-

nia instrumenta sensuum inueniunt in istis
modis animaliu sicut in aliis animalibus
et habent nasum qui est organum olfactus
et oculos qui sunt organa uisus et auricu-
las qui sunt organa auditus sed non habent
auriculas prominentes sicut neqz in aulb^o
prominent ita qd sunt in eis tantum uie au-
ditus et tamen illius in antehabitis ut in au-
bus quid diximus esse duriciem cutis et si-
militer est in istis. Aues enim habentes pe-
nas et alas pennosus quibus induratur cu-
tis. Nec enim animalia habent cortices aut
squamas que dure sunt naturaliter sicut pa-
tet in tortuca et serpentibus magnis et ten-
chea et aliis cocodrillis fluminalibus et squa-
me etia ossibus duriores et fortiores. Snt
enim de natura ossium et propter hoc dixi-
mus superius qd omnes isti modi caret pal-
pebra superiore sicut et aues non claudunt
oculos per palpebram superiorem sed per
inferiorem sed animal de quo diximus ne-
quaqs claudit oculos eo qd cutis eius dure
or est cute auium et fricatio eius sup ocu-
los lederet substantiam oculi. Aues autem
claudunt oculos membrana sicut diximus
superius eo qd indigent acuto uisu quia ali-
ter non longe possent contemplari escam et
tunc esset maluz regimen uite sue. Modus
enim animalium dictorum duos habet ocu-
los obtusi uisus .eo qd non indigent uisu
acuto quoniam mansio eius est in lapidi-
bus et foraminibus et fissuris terre et edifi-
ciorum. Amplius autem caput istius ani-
malis est diuisum in duo scilicet in partem
superiorem capitis que tota sibi coheret .et
est os unicum solidum et in mandibulaz in-
feriorem que alligata est ossi capitis. Mo-
do uero et omne animal quadrupes mo-
uet mandibulam unam que est inferior mo-
tu triplici. scilicet ab inferiori superius et
ad superiori inferius .et in latus a dextro
in sinistro et eouerso. Iste enim est actus
et operatio mandibule. Quia motus ab in-
feriori superius et eouerso est ad cibum
diuidendum. Modus autem in latus est
ad conterendum et diuidendum eundem.
Pisces autem et aues mouent mandibulam
inferiorem superius et inferius tantum.
Modus autem in latus sicut diximus con-
uenit masticationi cibi in expressione hu-
moris proprii et per comixtionem humoris
salual h aut non conuenit piscibus ppter cas
qua superius sepius diximus ppter qd nasa

priuauit eos isto motu et molaribus perti-
nentibus ad hunc modum ut in pluribus q
natura nihil facit ociose et vniuersaliter de
animal notum nobis mouet mandibulam in-
feriorem preter tencheam que mouet superio-
rem. Causa autem illius est quia cum pedes
eius sint ualde parui proportionem corporis
sui non sunt conuenientes ad accipiendum
et tenendum cibum propter ergo restaurum
huius defectus aptauit ei ad motum natura
mandibulam superiore ut vno eodemque ac-
cipiat et teneat et diuidat cibum. Manife-
stum est qd percussio que fit a superiori
fortior est multo quam illa que fit ab inferiori
et ideo ut etiam esset vnum idemque instru-
mentum conueniens ad accipiendum et tenen-
dum et incidendum cum neque manus neque
pedes haberet quibus acciperet et teneret co-
fortauit ei natura os in tria opera cum po-
terant fieri motu mandibule inferioris et ideo
fecit moueri superiorem in hec opera. Nec
enim etiam est causa quare canis mouet illam
partem forficis quam habet loco manus que
claudit forficem ex parte anteriori in dome-
stico forficis ut sic accipere et tenere possit.
Forficem igitur in canis sunt organa conue-
nientia ad accipiendum et non mordendum
Dorsus autem prima et principalis ope-
ratio est ad abscissionem cibi et diuisione fa-
cultas igitur completa ad accipiendum est
in canis et in omnibus sibi similibus que
mollis teste in genere dicuntur per duos cul-
mos forficum suarum et similis facultas est
in omnibus animalibus quorum in man-
sis generaliter non est in aqua et h. n. acci-
piendi facultatem habet per manus aut pe-
des et diuidendi cibum per orificia sua. oport-
uit autem orificium tenchee esse conueniens
tribus similibus operationibus et ideo con-
ueniens fuit ut superiorem moueret mandib-
ulam. Amplius autem omnes isti modi ani-
malium habent collum propter pulmonis
indigentiam et per cannam que est trachea
arteria accipiunt spiritum uoco autem collum
membrum quod est inter caput et spatulas. Ser-
pens tamen secundum opinionem multorum col-
lum non habet sed aliud membrum loco col-
li quod est distinctum in extremitatibus ca-
pitis et scapularum que iam note sunt per an-
tedicta. Serpentes autem secundum genera sua
h. uidentur habere proprium quod caput mo-
uendo circumducere possunt et ad posteri-
us corporum suorum quiescente alio cor-
pore. Similis autem causa huius est que e-

causa annulosi corporis quod videlicet annu-
le spondilium sicut et annuli annulorum
frigide sunt ex cartilagine ad h. ut bone sint
flexionis et hec causa necessaria est ad acci-
dens. Ipsum autem accidens utile est serpen-
tum salutem. s. qd ad posterius respicere possit
ad totam longitudinem sui corporis que in
tis occasionibus ex potentia tracta per ter-
ram eo quod serpentum nulla species inuenta est
habere pedes neque manus neque aliud orga-
num ad accipiendum cibum et ad tenendum
ipsum et ad custodiendum corporis poste-
rius a nocentibus neque sufficienter iunaretur
elevatione capitis nisi possent aspiciere
posterius quia corpus suum totum est po-
sterius cui est prospiciendum. Amplius au-
tem in homini animalibus qualia sunt de quibus
h. loquimur sunt membra quibus pecto-
ri conuenientia tamen mamillas non habet
neque in pectore neque in alia residua parte cor-
poris sicut neque hec membra inuentur in
autibus neque in speciebus piscium aliquibus
eo quod illa species animalium ouantium ha-
beat lac eo quod oua faciunt et humiditas mol-
lis que pertinet ad nutrimentum partus per-
funditur in ouis. Animal uero generans al-
habet lac et ideo caret ouis. et de causa ho-
rum subtiliter dicemus in sequentibus ubi
agemus de animalium generatione. Amplius
autem omnes species et modi preindur-
etorum animalium caudam habent sed dif-
ferunt in ea secundum maiores et minores ha-
re caudas sed caudam causam tam generaliter
determinauimus in prehabitis. Amplius
autem est quoddam speciale animal. quod ha-
maleon dicitur quod latine sonat leo terre et
ut dicit Auicenna in figura lacerta in terza qua-
si semper iacens frigidum et timidum ualde
et pigrum et paruum et macrum magis om-
nibus aliis quadrupedibus ouantibus eo
quod est ualde pauci sanguinis neque est ualde
carnosum et quando est in timore ita retra-
hitur spiritus eius ad interiora quod mutatur
color eius in multos colores et efficit im-
mobile timor. n. eius augetur ex modica causa
in ipso propter paucitatem sanguinis et ca-
loris ipsius. Sic ergo de dispositione ha-
bentium sanguines et quadrupedibus ouan-
tibus et non habentibus pedes et de membris
eorum interioribus et exterioribus deter-
minatum sic sufficit enim quod dictum est.
de causis istorum quo ad presentem specu-
lationem.

Capitulum sextum de membris auiū
manifestis et de causis phisicis eorū.

Aues autem magnam habent diversitatem in membris suis quod n. apparet est q̄ quedam habent ualde longa crura et quedam curta et quedam media inter utriūq̄. Similiter autem quedam habent in digitis pedē unguulam latam et quedam strictam et similes hīs diversitates in membris aliis. Non solum autem differentia inuenitur inter aues ualde dissimiles sed etiam in hīs que similitudinem uidentur habere differentie inueniuntur in membris earum inesse licet minor sit diuersitas inter aues autem et cetera animalia differentia est scdm memborum figuras et formas. Quod autem omnibus auiibus conuenit et proprium est eis habere plumas et pennas quedam etiam sicut diximus sepius animalium habent squamas quedam autem cortices et sic aues habent alas et plumas. Ab hac autem ale quarundam auium sunt diuersarum pennarum ab inuicem ita q̄ aspectus earum non uidetur esse aspectus alarum continuarū sicut est uidere in extremitatibus alarum magne aquile. Quedam autē habent alas que sunt compositae ex pennis sicut paries ex cannulis ita q̄ canna sit iuxta cannam continue et tertia canna tegens quilibet duas et quedam non habent alas hūmōi. Amplius autē proprium membrum habent aues in capite quod non inuenitur nisi in paucis aliorum animalium et hoc est rostrum quod omnes aues habent et pauci pisces. Sicut autē elephas habet nasum loco manus et annulosa quedam habent linguas loco manus ita aues loco mandibularum et dentium et manuum habent rostrum quod ex osse est creatum habent etiam collum extensum propter causam quam diximus que communis est et aliis animalibus. vna enim communis causa est propter quam collum datur animalibus. Collum autem quedam aues habent longum et quedam curtum sed in maiori parte dimensio collī sequitur dimensionem crurium ita q̄ auis longi cruris est longi collī et si curtum cruris habuerit habebit curtum collum. preterq̄ in auiibus aquaticis que membranas habent inter digitos pedis. Quedam n. illarum habent collum curtum et crura longa sed ille habent rostrum longum ualde sicut aues que peditantes in aquis querunt victum et ideo si hoc esset in auiibus manen-

tibus in terra non esset possibile. In auiibus autem habentibus corium inter digitos est possibile. Quoniam mansio illarum est in aqua et ideo non habent longum collum. Scias tamen q̄ rarissime contingit q̄ aues longorum crurium habent corium inter digitos habent curtum collum. sed aues alique habentes corium inter digitos habent ualde collum longum et crura sicut cignus et auis maxima alba que saccum rubeum habet ante collum de qua diximus in antehabitis sed quando contingit aues longorum crurium esse breuis colli oportet q̄ recompenset longitudo rostri breuitate colli parce tamen de auiibus nobis notis sunt talis dispositionis. Amplius autem aues uncorum unguium que dicuntur rapaces. eo q̄ non sunt longorum crurium non possunt esse longi colli et aues aquaticae quedam habentes inter digitos corium habent longum collum ut cignus quia hoc conuenit sue operationi. Talis est sui colli dispositio conuenientior est ad cibi acceptationem ex fundo aque. Crura autem istarum auium curta conuenientia sunt ad natandum. Amplius autem rostra auium diuiduntur scdm modos et regimen sue uitel quedam enim aues habent rostrum rectum et quedam incuruatum. Rostrum autem rectum erit in auiibus ad accipiendum cibum tantum indigentibus. Incuruatum autem rostrum erit in auiibus comedentibus carnes ad lacerandum carnem crudam que est tenax et viscosa. Oportuit enim talem sui rostri esse facturam eo q̄ acquirit cibum ex uenatione animalium. Aues autem non rapaces pacifice que uiuunt ex herbis et seminibus in luto tum rostrum latum deberet habere hoc enim est conueniens ad cauandum et sciendum herbas propter q̄ etiam extremitas rostri talis est denticulata sicut sit lecta sicut falli in denticulos paruos sicut patet in rostro anseris et quedam quibus aues istius generis longum habent rostrum propter colli longitudinem eo q̄ suum cibum querunt ex profundo aque. Quedam autem habentia inter digitos corium simpliciter habent etiam membrum aliquando per quod deprehendit ea que sunt in aqua et collum istius est sicut arundo piscatorum et ideo est longum. Rostrum autem eius est sicut hamus accipiens cibum et talis est auis que meua germanice uocatur. Amplius autem est anterius corporis et id quod dicitur posterius et membrum quod pectus uocatur

h autem pectus in omnibus quadrupedib⁹ est continue inter crura anteriora pendens super asseyd. anteriorum crurium. Aues autem inter collum et pectus habent proprium alas videlicet et sunt inter spatulas iuxta superiorem finem dorsi. Amplius autem aues habent duos pedes sicut homo et hoc quidem est necessarium quoniam sunt o numero animalium sanguinem habentium et insuper habent alas. Animal uero quadrupes ouans non habet ad motum nisi quatuor organa habet enim membra similia membris animalium ambulantium. Aues autem habent loco pedum anteriorum et loco asseyd. communiter alas et in eis est fere totus vigor earum ad motum uolatus et ideo etiam non debet habere nisi duos pedes tantum sic enim quatuor organa habebit ad motum processuum sicut fere omnia animalia ambulancia sanguinem habentia duas videlicet alas et duos pedes. Amplius autem omnes aues habent pectus rotundum et quasi acutum carnosum quoniam quanto fuerit magis acutum eo erit auis melioris uolatus. Si enim esset pectus latum moueret multum aeris et esset grauis motus per aerem. Carnosum autem est eo quod acutum esset debile nisi cooperiret multa carne. Amplius autem sub pectore auium est uenter perueniens ad locum exitus superfluitatis sicut in quadrupedibus et in homine et h sunt membra auium que sunt inter alas et crura. Amplius autem in omne animal generans animal et id quod primo ouat et postea parit animal habet partum habentem umbilicum tempore partus et quando creuit latet umbilicus ita quod tandem non apparet omnino. Continua tur enim in testino per aliquam partem aliquid uene de qua in anothomia dictum est et oportet quod simile aliquid sit in auibus non extra quidem sed intra quod trahant nutrimentum ab humore uitelli. Amplius autem quedam aues sunt boni uolatus habentes bonas et magnas et fortes alas. Quedam autem sunt boni uolatus. boni uolatus sunt maxime aues rapaces curuorum unguium et precipue falcones boni etiam uolatus sunt et ille aues quibus natura bonitate uolatus dedit propter salutem eo quod de regione in regionem transferuntur que autem sunt mali uolatus sunt que propter pondus corporis non bene uolant et sunt ille quarum mansio est super terram et cibus earum est in ea. Erana enim comedunt et quedam etiam ma

li uolatus sunt que manent in aquis que ponderose et frigide. Amplius autem corpora auium rapacium parua sunt et subtilia preter alas. rigor enim earum ex maxima parte est in aliis. Aues autem quedam mali uolatus existentium corpora sunt econuerso disposita sunt enim magna et ponderosa et alie sunt parue proportionem suorum corporum. Quedam tamen istarum auium habent defensionem loco alarum. unguis etiam aliquid quando longos habet in cruribus sicut galus. Nulla autem omnino auis est que similes habet unguis in cruribus et pedibus eo quod natura nihil facit superflue. De unguibus autem qui sunt in cruribus non indigent auis que habent unguis curuos in digitis pedum. Ungues enim qui sunt in cruribus magis conueniunt hiis auibus que fixe et manentes uadunt super terram. His natura hos unguis dedit in arma et hec sunt aues ponderosi corporis que non habent unguis curuos. Non enim prodesse ablacioni. sed nocerent eo quod ipsos inuoluerent in uepribus et aliis super que ambulant h enim est causa quod rarissime ambulat auis curuorum unguium neque insidet ramusculis arborum eo quod dispositio naturalis suorum unguium impeditua est horum duorum h est ambulationis et huius sectionis. Auibus autem ponderosi corporis accidit ponderositas ex terrestritate et cum illa terrestritas declinat ad crura efficiuntur ex ea unguis longi qui sunt in cruribus et illa est causa magnitudinis et fortitudinis unguium et si non esset ista pars terrestris et supfluitas in auibus essent ualde debilis nature et huiusmodi etiam terrestritate cum aquosa permixta etiam generantur membra que est inter digitos quarundam auium natentium ita quod digitos habent largos et continuos hec igitur membra habent aues propter causas preinductas. Pluma autem istarum auium que cooperit sua membra et peruenit usque ad poplitem pedum conueniens est ad natandum quia leuitate et aeritate superfertur auis natans per pennas. Lorium autem pedum est sicut remi sicut sunt penne siue ale piscium quas habent prope caput propter quod etiam penne non sunt inter pedes aues. quia pedes leuitate penarum supra ferentur. Amplius autem quedam aues sunt longorum crurium et causa illius est debilitas sue uite. Omnia enim instrumenta que natura dat. dat secundum conuenientiam quam habent ad operationem.

Non enim preparat operationem scdm instrumentum sed potius econuerso. Organum dat scdm operationem congruentem. et quia huiusmodi aues pedicant in humidis et non natant in aëre. posuit natura membranam inter digitos huiusmodi auium et aliquando sunt mali uolatus eo qd pondose sunt manentes in terra humida iuxta cibum suum. cibus autem terrestris qui deberet transire in caudas earum et in pectora transit in crura longa. propter qd etiam crura longa acquirunt. et ideo etiam in uolando utuntur pedibus loco caudae et extendunt pedes posterius pro gubernaculo uolatus hoc enim modo conuenit sibi factura crurium longorum. Amplius autem quedam habent pedes paruos et crura curta et ille cum uolant constringunt ea ad uentrem ne prohibeant eas a uolatu. Amplius autem pedes auium rapacium que habent curuos ungues sunt conuenientes aptitudini apprehensionis et retentionis uenationis. Amplius autem omnes aues longorum pedum que collum habent grossum et spissum et uolant extenso collo et si habent longum collum debile declinant et contrahunt ipsum in uolando sicut ardea. Amplius autem omnes aues habent anchas quas multi opinentur aues anchas non habere. Anche autem usqz ad mediu uentris extenduntur. que enim animalia bipedia sunt anchas necessario habent. Aues igitur anchas non carent sicut animal quadrupes. due autem anche auium sunt uersus ani partem et coram superius applicate sunt anchas ut totum simul leuare possunt corpus hec enim est causa qd et homo bipes existens corpus leuare poterit. Animal uero quadrupes declinat ad terzam propter sui ponderositatem capitis nec aues aut quolibet eleuant tempore sed hoc est propter sui indigentiam ad cibi inquisitionem. Amplius autem aues non habent nisi duos pedes tantum. eo qd loco aliorum pedum a natura alias acceperunt. propter qd etiam natura anchas fecit auibus ualde longas quasi in medio corporis ad sustinendum corpus ut sit pondus equale anterius et posterius et ut possit uolare et ambulare et sint ipsa crura bone fixationis portando corpus totum et quasi per modum est diuisum in anchas. Sic igitur dicta est causa propter quam aues habent tantum duo crura. Amplius autem in cruribus auium non est caro aliqua et eadez est

causa propter quam etiam quadrupedia carnes non habent in pedibus et hec superius est determinata. Amplius autem in quolibet pede auium preter struionem sunt quatuor digiti. Sed de struione que est in pinguia que nubia uocatur posterius dicemus. Est enim opinio aliquorum huiusmodi non esse hoc animal de genere auium propter diuersitatem sue facture sicut et olim in prehabitis huius scientie diximus. Habent enim tres tantum digitos in utroqz pedibus auium propter alas suas et propter maximum suum pondus et habet plus de carnis in tibis quam auium nature competit. Id tamen in quo cum auibus magis communicant sunt accidentia que accidunt auibus longi cruris et precipue conuenit cum auibus que gothos grece uocantur. Hoc enim genus auis et non est multorum digitorum hec igitur est dispositio digitorum auium. Animal autem quod grece uocatur gothos non habet in anteriori nisi duos pedes tantum. Et causa illius est quia corpus suum non declinat ad anterius sicut ad posterius. Amplius autem omnes aues habent duos testiculos et sunt intra corpus. propter quod etiam omnes uelocis sunt coitus. et causam huius inferius determinabimus ubi de animalium loquemur generatione. hec igitur de auium membris manifestis dicta sunt.

Capitulum septimum de membris manifestis piscium et causis physicis eorum.

Enus uero piscium ualde est imperfectum in membris exterioribus neqz enim alas habet neqz manus neqz pedes et corpus eius sine aliqua distinctione continuatur cum capite et cauda. Adhuc autem et capita eorum non sunt omnino consimilia. sed quedam ex ipsis propinqua similitudini uidentur quedam autem omnino sunt dissimilia. Amplius autem quedam pisces lati habent caudam longam et spaciosam et ab illo continue augetur latitudo eorum in corpore sicut est corpus piscis qui grece uocatur acro. Amplius autem ex piscibus sunt qui habent multam carnem et sunt curti propter eandem causam propter quam fuit cauda eorum multum curta et carnosam. Rane autem accidit econuerso eo qd diximus quonia latitudo sui anterioris

est pluris carnis posteriori quod enim diminuit ex posteriori et cauda augmentauit natura in anteriori. Pisces autem non habent membra perfecta. Natura enim eorum est natandum et in hoc natura facit otiose. Amplius autem substantia piscis est flegmatica aquatica sanguinis si sanguinem habet natat nanque et habet alas. Non autem ambulat quia pedes non habet. habere enim pedes non est conueniens nisi cuidam motui qui uocatur ambulatio. Similiter autem non prodest piscibus habere quatuor alas et duos pedes aut duas alas et duos pedes. Aut aliud membrum omnino ambulationi deseruens quia et si hoc haberent non propter hoc haberent sanguinem nisi paucum et frigidum et dix mouerent h et lente. Est tamen quidam piscis habens duas membranas qui uolat ad spacium modicum. et postea cadit in mare que ytalici uocant yridinem maris et sunt ale sue membranales et uiolat ad modicum spacium. Est autem piscis in mari flandrie et germanie que lingua sua allec uocant quem ego diligenter considerauit et inueni quod habuit duos pedes et quatuor alas que mouentur flexe ad domesticum uentris et pectoris sui sicut alie aues sunt autem due ale ante iuxta branchos et due posterius ante caudas et sunt ale membranales spisse quibus ualde iuxta corpus in parte que est loco adiutorij brachij et tenuiores in parte anteriori ale que est loco alseyd. et hanc dispositionem habent etiam ale posteriores brancha autem istius piscis non habent fissuram uersus uentrem uel pectus pertingentem sed habent branchos que terminantur super humeros alarum anteriorum quatuor foraminibus quadratis ita quod duo sunt propinquiora capiti et duo propinquiora ale dextre et similiter disponuntur branchie in sinistro latere. Caput autem istius piscis et color et pellis et figura corporis et sapor carnis est fere sicut piscis que taya uocatur. Crura autem eius sunt cartilaginee siue iuncture et subtus in pedibus habet foveas ut fortius figatur. Cauda autem eius non est cauda taye sed est similis cauda aliorum piscium nisi quod est aliquantulum longior et ante caudam in loco dorsi que est ubi stringitur solida pars corporis que est post concauum uentris habet pinnam que est sicut pinna alterius piscis. sed est ualde magna respectu sui corporis. Dicit etiam Aristoteles quod modi piscium

qui fordolor dicuntur habent branchos et pedes sed non habent alas sed caudam habent latam non spissam. Pisces autem lati corporis hii qui greci bochoz uocant habent quatuor alas duas in uentre et duas in dorso et ale uocantur hee pinne et sic per omnia habent pisces quos nos lepores maris gallici autem goznatz uocant. hii enim duas pinnas habent in uentre et duas directe super eas in latere uersus dorsum quidam autem longam habent pinnam uel aliam secundum longitudinem dorso inferiorem que est super solidum quod est super concauum corporis sicut enchelin quod est anguilla et murcna et sicut id quod uocamus nouem oculos. Similiter autem habet id quod grece henthecoz uocatur Simile autem huius in hoc esse dicitur etiam quoddam genus fascoroz et isti inueniuntur in mari orientalis grecie et est iste modus longi corporis et assimilatur in creatione serpentibus qui grece astaromy uocatur et hii modus alas non habet nec natat per flexionem corporis sicut serpens mouetur enim in aqua sicut faciunt serpentes quando repunt in terra superficie. Natant tamen in aqua serpentes sicut repunt super terras una nanque causa est propter quod ille modus piscium non habet alas et propter quam serpentes non habent pedes et iam determinauimus de causa ista superius ubi locuti sumus de ambulatione et motu animalium. Si enim habuissent pedes oporteret quod essent mali motus. eo quod oporteret quod essent plures quam quatuor et cum sint stricti corporis si habuissent alas oporteret quod essent ualde propinque ad inuicem et sic oporteret quod essent grauis motus ualde. Si uero etiam consideretur quod essent remote ab inuicem adhuc essent mali motus eo quod tunc longa pars corporis esset inter alam et alam et hoc grauaret inferius. Si autem multa signa haberent in quibus posita essent organa motus tunc sanguinem non haberent et hec est causa quod hii pisces et similes eis neque habent alas neque pedem que factura eorum que est flexibilitas corporis est eis loco duarum alarum et propter hoc repunt in terra et uiuunt longo tempore. Amplius autem aliquando inueniuntur quod aliqui pisces habent tamen duas alas in dorso sicut inuenitur in illis piscibus qui natione propter corporis latitudinem non prohibentur quidem etiam statim prope caput alas habent eo quod non habent longum corpus.

Modus uero qui grece baco3 dicitur et si-
 bi similes habent latitudinem loco alarum
 posteriorum et per illam natant longitudi-
 nem flectendo se et extendendo sicut facit et
 am modus qui dicitur gydos et rana mari-
 na hec enim omnia natant cum inferiori la-
 titudine corporum suorum et ale que sunt
 prope caput non prohibent ipsum a motu
 propter latitudinem loco enim eius q̄ ita dis-
 posite ale erunt ille ale minores q̄ ale po-
 steriores. Modus autem qui dicitur gyd-
 dog habet duas alas prope caudam et uicē
 latitudinem loco alarum alarum. Amplius
 autem pisces habent proprium membrum
 quod non est in alijs animalibus precipue
 sanguinem habentibus et hoc membrum est
 natura branchorum et iam in antehabitis
 diximus causam et utilitatem membri illius
 Piscium autem qui habent pranchos qui-
 dem habent coopertoria super branchos
 omnino eo q̄ branchi eius sunt spinosi et
 coopertorium eius similiter est spinosum.
 Omnes autem modi celeti habent branchos
 cartillaginosos. Creatio uero branchorum
 spinosa que ē sicut sit ex rubris spinis mol-
 libus et carnis magis conueniens motui
 quia motus coopertorii branchorum q̄
 est os quod est branchos debet esse uelox
 ut per hoc sit conuenientior utilitati bran-
 chorum. Amplius autem quidem pisces ha-
 bent paucos branchos et quidem multos.
 et aliquando sunt in quibusdam ualde par-
 uis piscibus et aliquando sunt branchi ual-
 de tenues sed extensi et hoc uere cognosci-
 tur ex piscium anothomia et aliquando cog-
 noscitur ex sermonibus quos in prehabi-
 tis huius scientie libris induximus de pis-
 cibus anothomia. Causa autem multitudi-
 nis et paucitatis branchorum est calor cor-
 dis. Maior enim calor cordis motum ma-
 iorem et uelociorem requirit motum cor-
 dis et qui tales habent branchos talem ha-
 bent naturam. habent enim maiorem calo-
 ris cordis fortitudinem huius qui minores
 branchos habent et extensos propter quod
 etiam in terra extra aqua longo tempore ui-
 uunt habentes multos branchos sicut ui-
 uunt enchelis. hoc est anguilla et omnes mo-
 di piscium quorum factura similis est fa-
 ctura serpentis huius omnes modi non multum
 indigent infrigidatione. Amplius autem
 modi piscium in factura corporis multum
 diuerfantur quidam enim habent orificium
 ante in opposito corporis statim ubi cor-

pus opponitur rebus exterioribus et qui-
 dam habent in inferiori sui capitis sicut stu-
 rio et precipue piscis qui dicitur caliga hoc
 enim inferius quasi in medio sui corporis
 habet orificium. Quidam autem habent in
 dorso sicut delphinus et omnes modi ani-
 malis q̄ celeti uocatur qui cibum non ac-
 cipiunt nisi quando super dorsum reuersan-
 tur. Et manifestum est q̄ natura fecit in eis
 talem dispositionem non propter salutem ta-
 tum sed etiam ut retardentur a cibi accep-
 tione. habet enim iste modus piscium addi-
 tamentum rotundum tenue propter q̄ non
 potest esse bone abscissionis et et incissionis
 cibi quoniam si esset leuis comestionis ci-
 to moretur propter nimiam repletionem
 Amplius autem quidem modi habentes ori-
 ficia in parte superiori habent orificia mul-
 te apertionis. Hi autem quando comedunt
 carnes habent orificium paruum parue ap-
 tionis. Amplius autem quidem horum ani-
 malium habent corium plenum corticibus
 sicut squamis quibusdam et quedam alio
 modo habent corium asperum sicut id q̄
 uocatur cohabitoy huiusmodi enim anima-
 lis pauca sunt ualde que corium leue habe-
 ant. Celeti uero cortices habent et corium
 eorum est asperum eo q̄ creatio eius est car-
 tillaginosa et spinosa eo q̄ pars sua terre-
 stris naturaliter transit in corium et nullū
 istorum modorum habet testiculos neq̄ in-
 tus neq̄ ext. a sicut neq̄ animal carens pe-
 dibus testiculos inuenitur habere sed serpe-
 tes habent uasa et canales in quibus currit
 et exit seminis eorum superfluitas sicut et
 alia habent animalia que generant anima-
 lia sibi similia que sunt quadrupedia. Ser-
 pentes uero non habent usam exitus urine
 eo q̄ non habent uescicam hec est igitur dif-
 ferentia inter genus piscium et aliorum ge-
 nera animalium delphinum autem et bale-
 narum genera et sibi similia que sunt anima-
 lia magni corporis non habent branchos
 sed habent cannam que uocatur trachea ar-
 teria eo q̄ habent pulmonem neq̄ multum
 diu cibum tenet in ore quia si diu retinerent
 aqua subintraret eo q̄ cibum accipiunt in
 aqua et non emitteretur per branchos. Ex
 dictis igitur manifestum est q̄ branchi con-
 ueniunt modis animalium aquaticorum q̄
 canna et pulmone carent et anhelitu et iam
 quidē in prehabitis causam determinauimus
 propter quam hoc accidit ubi de mem-
 bris piscium locuti sumus. Nullus enim

omnino ex modis piscium potest simul habere branchos et spirare. Sed tantum modum spirans habent viam quandam ad exitum aque que est sicut canalis et est via illa in anteriori parte cerebri sui. Causa autem propter quam talis modi piscis habet pulmonem et inspi rationem est que est de numero magnorum animalium multo calore indigentium quia aliter corpus suum mouere non posset ideo pulmone plenum habet sanguine et calore naturali. Hoc enim animal in aliquo conuenit cum terrestri animali licet sit aquosum in hoc quod inspirat aerem. sicut terrenum et caret pedibus et accipit cibum actu humidum sicut aquosum. Similiter autem modus qui grece dicitur kokaget rapag siue yrundo etiam ut dicunt quidam communis est terreneo et aquoso animalibus et certum est quod koky qui est uittulus marinus communicat terrestribus et aquosis. Hinc enim est quod habet spinam koky habet quidem pedes sicut aquosum et agreste et alas. Pedes enim sui anteriores ualde pedibus piscium assimulantur. Preterea omnes dentes huius animalis sunt acuii sicut piscium et prominent extra. Hyrundines autem habent pedes sicut auces sed cauda caret et in hoc sunt sicut agrestes. et ideo accidit quod diximus prius. quia alie hyrundinum sunt membranales et non habent caudam et si haberent caudam. Cauda illa motum illarum prohiberet eo quod alie non sunt diuise sicut alie pennate. Amplius autem et strutio est animal communicans cum diuersis animalium generibus. In factura enim corporis aibus assimulatur et secundum aliquid etiam assimulatur quadrupedibus quia sicut animal quadrupes non eleuatur neque uolat in aere eo quod alie eius non conueniunt uolatu quia pennatio eorum est tenuis sicut si sint pili grosse lane uel aliorum pilorum. Adhuc autem sicut animal quadrupes habet palpebras superiores et similiter pars capitis eius est diuisa et quod principium est collo ipsius. propter quod etiam pili palpebrarum eius sunt graciles non sicut plume uel penne sed sicut pili. quia uero etiam est sicut auis ueram plumam habet inferius in corpore suo. Amplius autem duos pedes habet sicut auis et habet duos ante sicut animal quadrupes quod in duo findit ungulam. Et causa huius est quia magnitudo sui corporis non assimulatur magnitudini auium. sed potius magnitudini qua

drupedibus. Magnitudo enim corporum suum necessario est minor generaliter secundum genus suum. eo quod non simul possunt habere magnum corpus et uelociter moueri per aerem. Dispositio igitur membrorum et causa propter quam est quodlibet membrum in corporibus animalium secundum quodlibet genus et quamlibet speciem animalis. hoc modo a nobis determinata sit consequenter autem hijs de generatione animalium inquiremus causas generationes eorum physicas assignantes.

Incipit liber decimusquintus animalium qui est de causis generationis animalium. Cuius tractatus primus est de distinctione sexus in animalibus. capitulum primum que cause assignande sunt in generatione animalium et quod non omnibus animalibus conuenit discretio.

Determinata digestionem et modo membrorum animalium in antehabitis uniuersaliter secundum quodlibet genus animalis et specialiter secundum quod conuenit unicuique determinauimus de quolibet causam propter quam est assignantes et hec est causa que uocatur propter quid est finis. Cause enim naturales rerum sunt quatuor scilicet causa propter quod que est finis et ratio diffinitiva que quod erat esse. que due tantum cause in unam rem concidunt in physicis licet modus causalitatis non sit unus tertia uero et quarta cause sunt una quidem materia et altera aqua est principium motus de quibus causis iam in superioribus locuti sumus. Ratio autem et propter quid et finis sunt eiusdem rei forme. uidelicet in animalibus et physicis alijs. Membra autem sunt materia omnium totorum siue compositorum et in hoc assimulantur ad inuicem sibi tota omnia siue composita. Supra autem quidem fecimus mentionem de membris genitalibus sed non subtiliter tractauimus de ipsis hoc autem reliquum est nobis dicere causas ipsorum mouentem et quid est principium generationis cuiuslibet animalis. Incipiemus igitur hic dicere generationem animalium et deinde dicemus causam mouentem in generatione siue efficientem et id quod est principium

primum generationis in sequentibus libris ubi ostendemus hec omnia a puerionibus orbis et stellarum accipere principium vite et generationis. Incipientes igitur dicemus q̄ omnia animalia in quibus est mas et femina generatur ex coitu maris et femine. Masculinum autem est q̄d ex suo semine generat in alio sue speciei sibi simile animali in specie siue profundatur hoc ab utero siue ab ovo. Femininum autem est quod generat in seipso per semen ab alio susceptu quod est sue speciei. quod autem generat aliud ex seipso tantum non habet masculinum et femininum sicut faciunt plante sed de hoc in uegetalibus dictum est. Non autem omnino in quolibet animali sunt sc̄dm dicta et femina. In quibusdam autem in quibus sūt h̄j sexus perfecte distincti et in quibusdam imperfecte. Non enim sunt h̄j sexus perfecti nisi in animalibus habentibus sanguinem. Aliquando inuenitur mas et femina in quibusdam non h̄ inueniuntur. Omne enim animal habens sanguinem generat sibi simile in genere. Animal autem quod sit sine coitu ex putrefactione sui ipsius est annulosum et hoc ut frequenter non generat sibi simile. Sed generaliter omne animal quod mouetur sc̄dm locum ambulando aut uolando ala pennata aut saltando pedibus et habet sanguinem generat sibi simile. propter quod gressibilia et genus auium sibi similia generantia aut etiam ouantia habent marem et feminam et hec distinctio sexus non est tantum in dictis animalibus sed etiam in quibusdam carentibus sanguine et hoc forte erit in toto genere aliquo sicut sexus inuenitur in genere malachie et in genere mollis teste et ea similiter sexum habent que generant sibi similia. Animalia autem que sunt sine differentia perfecta sexus et sine coitu generantia ex suis corporibus putrefactis generant quidem etiam sicut alia sed primo generant rem alterius generis et in illis non est mas et femina sc̄dm perfectam maris et femine distinctionem et hoc modo generant quedam annulosorum quedam etiam habent distinctum sexum et coeunt rationabiliter. hoc autem accidit si enim sc̄dm sua genera sibi similia generarent. Necessario foret generatio eorum continua per successionem et propagationem. vnus ex alio hoc autem non conuenit nisi perfectis animalibus sibi similia generantibus. Dicta autem animalia non sunt talia

eo q̄ ex putrefactione sui aut ex aliis subtilitatibus putrefactis generentur. In talibus enim non generatur simile generanti. sed potius gusanis qui dissimiles sunt generanti in figura et specie sicut uidetur et in illis stat generatio. quia illa dissimilia non alia ex se sibi et parentibus dissimilia generantur. si etiam semper per dissimilia procederet generatio procederet in infinitum dissimilitudo et hoc natura respuit eo q̄ infinitum imperfectum est. Natura autem perficit et perfectum semper desiderat generatio enim gusane in dissimili figura gusanis est imperfectum animal sicut et ouum et pro sepe perfitur et tunc cedit ad parentes sui similitudinem et quod probabilius dicitur in hac sententia est q̄ talia annulosa sunt sicut apicule et pediculi et pulices prius ouant generant ex quibus egrediuntur uermiculi qui gusanis uocantur sicut ouum pediculi et lens et ouum pulicis lens fere eiusdem coloris et figure ex quibus pro tempore si non pereunt pediculi et pulices generantur. In talibus enim animalibus multa sunt que non uidentur et mas et femina parum differunt in eis quoniam forte in quibusdam eorum oua sunt in omnibus et habent uirtutem seminum plantarum. In quibusdam autem eorum sunt mas et femina sicut in apibus et muscis. Animalia uero immobilia sc̄dm locum sicut genus dure teste. Et vnus uersaliter ea que uiuunt lapidibus applicata non habent maris et femine distinctionem h̄ enim uite arborum assimilantur nec animalia nisi per quandam similitudinem dicitur et nō diuerfantur ab arboribus nisi parum motu uidelicet contractionis et dilatationis. In generatione autem huiusmodi uidentur similia arboribus quedam enim arbores ex seminibus suis producant fructu sibi similem sc̄dm esse et speciem. Quedam autem non faciunt fructum similem in specie sed qui habet quandam conuenientiam cum eis et per gradus quosdam redit ad speciem illarum arborum quarum est fructus primus sicut ficus agrestes faciunt fructus qui per culturam iuuantur ut redeat ad generationem bonarum ficuum. Similiter autem accidit quibusdam uespis et aliis annulosis aliquibus sicut et quedam arbores regulariter generantur ex semine et quedam casu generantur non a cā vnus generante. Ex putredine enim terre aut quazundam aliarum partium putrefactione generantur

Quedam earum quedam enim de sepe et mu-
scarum quedam genera non ex terra quid
sed ex quarundam arborum aut fructuum
putredinibus generantur precipue autem
ex putrefactione arborum glutinosarum.
De talibus autem arborum naturis in li-
bro speciali de uegetalibus est a nobis con-
sideratum. In hac autem scientia propositum
est dicere de causis generationis animalium
sermone concordante cum hijs que in ante
habitis in hac scientia de animalibus dicta
sunt. Sicut igitur iam diximus genera-
tio animalium non generaliter habet prin-
cipium marem et feminam. sed in hijs in qui-
bus est mas et femina. Mas est principium
motus in generatione et femina est sicut ma-
teria. Rationabile autem hoc esse videtur.
eo qd consequentes ostendemus semen gene-
rationis esse unde siue a quo fit generatio.
eo qd res naturales omnes principiantur.
ex huiusmodi causa mouente et ideo con-
tingit principium generationis perfectorum
animalium esse ex mare sicut mouente. et fe-
mina sicut ministrante materiam. Spermata
quidam est generationis exit de ambobus
et commiscetur in matrice. Virtus autem
spermatum facit creaturam et creationem si-
ue formationem et factura embryonis. pro-
pter qd dicimus masculum et feminam esse
principium generationis. Mas autem uo-
catur sicut iam diximus qui generat in alio
sue speciei uel vicino speciei sicut equus ge-
nerat in azina femina autem uocatur in se-
ipso in alio generans. propter qd etiam an-
tiquorum fuit opinio qd in totius mundi fa-
ctura materia terre et aliorum sicut mater et
iupiter quem deum deorum quid appellab-
ant erat sicut pater a quo deo deorum no-
men stelle que nunc iupiter uocatur est acco-
modatum.

Capitulum secundum de differen-
tia maris et femine scdm diffini-
tionem et membrorum figuram.

Mas autem et femina non so-
lum a diffinitione diuersificantur
sed etiam in membris sensibilibus
in figura ad sexum exteriorem habent di-
uersitates eo qd genitalia et mamillas ad sen-
sum habent diuersarum figurarum. In diffi-
nitione quidem dicendum est eo qd mas est
qui in alio generare potest ut diximus se-

mina autem que generat in seipsam ad sen-
sum aut figuram membrorum quorundam
habent differentiam. Quoniam sepius iam
probatum est a nobis qd omnes operatio-
nes naturales conuenienti indigent instru-
mento. Conueniens in generatione est qua-
do una pars potest inuolui in aliam. ita qd
generantis in alio organum inuoluatur in
organo generantis in seipso. Hoc enim
necessarium est generationi propter quod
etiam in generatione talium est indigentia
coitus et natura dedit coitui diuersa mem-
bra conuenientia ad inuicem propter quod
etiam diuersantur membra ita qd membrum
maris diuersum est in figura a membro fe-
mine quauis igitur naturaliter quidam sit
mas et quidam femina generantium tamen
non in omnibus conueniunt. sed differunt
uirtute et aliquibus membris sicut uidens
in eo qd uidens et ambulans in eo qd ambu-
lans uirtute et organo habent differentiam
sicut patet ad sensum generationis quod est
in femina est uocatum matrix cum coniu-
ctis sibi collo et orificio suo. In mare ue-
ro testiculi et ea que sequuntur hos que sicut
canalis ad rectam fusionem spermata dirigens
sicut est uirga hec enim differentia membro-
rum manifesta est in omnibus animalibus
sanguinem habentibus licet quedam eorum
habeant testiculos. Quedam autem non vi-
dentur habere testiculos sed habent mem-
brum testicularis simile in effectu et operatio-
ne. Per ista igitur membra mares et femi-
ne acceperunt differentiam. Amplius au-
tem membra maris et femine diuersantur in
figura. Sciendum autem est ex alijs no-
stris libris physicis qd parua alteratio que
fit in principio primo magnam inducit al-
teritatem in consequentibus principium illud
et hoc est manifeste uidere in castratis quan-
do cum ementulantur aliqui mares absci-
sione uirge et testiculorum totus aspectus
complexionis et corporis alterari. videtur
continue serpens alteratio multiplicatur.
quousqz femine proprietates accipiat. eo
qd tunc a femina castratus modicam habet
differentiam. Ex omnibus autem hijs ma-
nifestum est qd mas et femina sunt principia
generationis animalium qui in quibus sunt
cum corumpuntur membrum conueniens
coitui alterabit a proprietatibus sexus ui-
rilis totum residuum corporis sicut res exe-
utes ex aliquo sicut ex principio alteran-
tur quando destruitur in eis principium illud

membra autem conuenientia coitui sunt testiculorum et matris et dispositio illorum diuersificatur in animalibus habentibus sanguinem. Quidam enim mares generantium animalium carent testiculis omnino sicut genus piscium et genus serpentum. Nec enim et huiusmodi genera non habent nisi duas vias tantum in quibus est semen generationis. Quedam autem habent testiculos intra corpus prope renes ex quibus exeunt due viæ directe ad locum exitus spermatis et in illo loco congregantur et locus ille est supra in ano et talis dispositio omnium ouantium que inspirant aerem et habent pulmonem et hoc modo est in tortuca et lacerta et omnibus quadrupedibus squamosae pellis siue corticosae cutis existentibus. Animal vero generans animal habet testiculos inferius in anteriori parte corporis eo quod virga non est in dorso quod posterius appellamus horum tamen quedam habent testiculos intra in fine ventris sicut delphinus. et hec non habent vias sed habent instrumentum proprium quod egreditur per modum virge sicut egreditur instrumentum coitus a thauris. Quedam autem habent testiculos prope anum sicut aper et porcus et alia habent testiculos pendentes sicut homo et aries et byrcus et hijs similia. Matrices autem in omnibus animalibus diuisionem in duas sicut et testiculi uirorum sicut diximus in anothomia et sunt posite prope iuncturas iuxta pyla et collum eorum in omnibus porrigitur ad os vulue. Adhuc autem matricem tam mulierum quam aliorum animalium generantium animalium sunt in terra et non solum istorum sed etiam ouantium et omnium aliorum tam piscium quam aliarum feminarum animalium. sed tamen quedam animalium horum habent matricem a deorsum in terra quod est prope parietem siue diaphragma sicut aues et pisces ouantes et ex ouis animalia generantes. Horum enim animalium matricem sicut et aliorum sunt fixæ in duo et similis est dispositio matricum mollis teste generantium et malachie secundum totum genus suum. Illud enim quod uocamus oua est in telas que sunt similes telis matricum. Hoc autem membrum non bene distinguitur neque proprium situm habet. ita quod ab aliis membris uideatur diuisum in hijs animalibus que sunt multipedia que plusquam quatuor pedes sunt habentia et causa illius quidem non est quantitas corpo-

ris quia talia sunt homogenei feze corporis in omni parte. Matrices autem animalium annulati corporis sunt diuise in duo et hoc bene apparet in hijs que sunt magni corporis sed in paruis latent huius uisum propter paruitatem. Nec igitur est dispositio membrorum generationis et in omnibus animalibus quemadmodum diximus.

Capitulum tertium de causa naturali femine testiculorum in animalibus habentibus testiculos.

Qui autem ita ut sunt secundum naturam uoluerit considerare organa spermatis necesse habet prius considerare causas propter quas est substantia et natura talis testiculorum cum omnia que facit natura aut propter necessitatem aut propter melius sic uel illo modo facta propter alterum istorum erit a natura etiam substantia perfecta testiculorum. Manifestum autem est quod necessario indigentia est testiculorum ad unius individui esse et substantiam neque etiam ad generationem secundum se in genere omnium animalium. Si enim sic esset oporteret etiam esse testiculos in omnibus animalibus generantibus. Scitur autem per uisum et per ea que dicta sunt quod multa genera piscium et serpentum testiculos nullos omnino patet etiam ad uisum quod uisum piscium et serpentum tempore coitus plene sunt spermate et tunc testiculi etiam apparent in hijs inessent animalibus. Constat igitur facturam testiculorum esse propter melius. Generaliter enim emissio spermatis est operatio conueniens multis ualde animalibus et sicut diximus quod naturalis operatio arborum et plantarum est emissio fructus et seminis et sicut diximus in prehabitis quod animal recti intestini magis est gulosum in ciubo ita dicimus quod quodlibet animal habens vias rectas ad emissionem spermatis et carentes testiculis sunt uelociores coitus et quod contractum est huic dispositioni magis tardatur in coitu sicut enim animal inuoluti intestini est minus gulosus alio animalis ita etiam inuolutio uiarum spermatis tarditatem motus ad coitum operatur. Ex hijs igitur patet quod natura testiculorum est sicut natura ossium propter melius hoc autem est ut sint uasa superfluitatis homini que sperma

uocamus hec enī est causa q̄ videlicet sper-
ma stat in uasis hīs et non continuo flu-
tu fluit ad exitū uirge. Causa autem q̄ ani-
malia habentia testiculos non uelociter mo-
uentur ad coitum. Signum autem q̄ testi-
culi sunt uasa spermatis in hominibus qui-
dem est q̄ in tempore delectationis coitus
quando sperma funditur testiculi contrahū-
tur et incuruantur et sic exprimendo et fun-
dendo emittatur sperma in cannales uirge.
Quod autem testiculi talium animalū nō
sunt pars quedam partium uirarum sperma-
tis. sed potius extra uias positi cognoscit̄
in matricibus animalū quas habent in co-
eundo faciendo impulsus ut sursum sperma
impellatur ad exitum. et hūc simile q̄ faci-
unt textrices mulieres que in stamic tele im-
ponūt ligna longa ex transuerso super que
fila retorquentur a linea recta ut per illa su-
periora per uices trahantur inferius et infe-
riora ad superius ut sic inter se plectendo ca-
pant subtegium. In hīs animalibus que
perfectiora sunt et magis dissimilia in cor-
pore sp̄ma maiori videlicet coctura et ideo
retrahatur a recta uia exitus ut in uasis se-
minarijs uirtus enim maioris efficiatur di-
ueritatis in potentia. eo q̄ corpus ualde
diuersum in membris habet operari. quan-
do autem absconduntur testiculi uie uena-
rum et neruorum in quibus cucurrit sper-
ma ad testiculos contrahuntur ad superius
sicut recit corda multum tensa quando fran-
guntur propter q̄ castratum filium facere nō
potest eo q̄ uie spermatis non sunt tunc af-
fixe et terminate ad proprias uias exitus se-
minis quous sicut in antehabitis diximus.
iam in preterito acciderit tempore q̄ qui-
dam ibaurus postq̄ castratus fuit coiuit
cum uacca et generauit. Cuius causam su-
perius esse diximus q̄ sperma illud tā erat
in uīs ueretri et uie ille h̄ dum erant con-
tracte. Omnia igitur genera animalium tes-
ticulos habentium et generantium anima-
lia habent locum spermatis recipientem et
maturantem propter quod tardius sperma
exit ab eis hoc autem uidet manifeste in au-
ibus quarum tempore coitus magni sunt te-
sticuli ualde et in auibus quidem uno et de-
terminato tempore coeuntibus possunt tem-
pus coitus parui ualde testiculi efficiuntur
in tantum q̄ etiam non apparent. In qui-
busdam earum qui tamen in tempore coi-
tus in magnam crescunt quantitatem. Am-
plius autem omnes aues habentes testicu-